
Biorytmy
Doc. MUDr. Jindřich Fiala, CSc.

Ústav ochrany a podpory zdraví LF MU



2

Ústav ochrany a podpory zdraví LF MU



3 Historie:

Ústav ochrany a podpory zdraví LF MU



4 Biorytmy - definice:

◼ Cyklické, pravidelné funkční kolísání 

fyziologického funkčního stavu organismu

◼ Přetrvává v konstantních podmínkách

Kritéria:

◼ Může být „resetován“, změněn a řízen 

vnějšími vlivy

Ústav ochrany a podpory zdraví LF MU



5 Základní pojmy

Ústav ochrany a podpory zdraví LF MU



.

◼ Délka periody

◼ Průběh, tvar (nemusí být pravidelná sinusovka)

◼ Amplituda

◼ Fázový posun

Ústav ochrany a podpory zdraví LF MU

Parametry biorytmu



7 Základní rozdělení biorytmů – dle délky periody

Ústav ochrany a podpory zdraví LF MU



Ústav ochrany a podpory zdraví LF MU



9 Vztah mezi variabilitou prostředí, homeostázou a rytmicitou

Ústav ochrany a podpory zdraví LF MU



10 Původ cirkadiánních biorytmů

Cirkadiánní rytmy = fylogenetická adaptace na střídaní dne a noci 

(= ranní) (= večerní)

(= za soumraku, soumračná zvířata)

(= denní) (= noční)

Ústav ochrany a podpory zdraví LF MU

(= večerní)(= ranní)

(= denní) (= noční)

Různé typy denního uspořádání aktivity a odpočinku (spánku) dle části dne, 

kdy jsou zvířata aktivní: 



11 Barevná teplota

Ústav ochrany a podpory zdraví

LF MU



12 Melatonin

Ústav ochrany a podpory zdraví 

LF MU



13 Vnitřní desynchronizace

Ústav ochrany a podpory zdraví 

LF MU



14 Kde se s cirkadiánními rytmy setkáváme (potýkáme) 

nejčastěji

◼ Letní čas

◼ Jet lag

◼ Seasonal affective disorders, zimní deprese

◼ Uspořádání pracovní doby, režim práce a 

odpočinku

◼ Směnná a noční práce

◼ Poruchy spánku

◼ Interpretace klinických měření (např. těl.teplota)

◼ Individuální rozdíly – ranní a večerní typy

Ústav ochrany a podpory zdraví LF MU



15 Poruchy cirkadiánních rytmů

Ústav ochrany a podpory zdraví LF MU

Jet lag nebo rychlá změna časového pásma

Tento syndrom se skládá z příznaků, které zahrnují nadměrnou ospalost a nedostatek 

denní bdělosti u lidí, kteří cestují přes časová pásma.

Porucha spánku při práci na směny:

Tato porucha spánku postihuje osoby, které často střídají směny nebo pracují v noci.

Syndrom opožděné spánkové fáze (DSPS - Delayed sleep phase syndrome)

Porucha načasování spánku. Lidé s DSPS mají tendenci usínat velmi pozdě v noci a 

mají potíže se včas probudit do práce, do školy nebo na společenské akce.

Syndrom předsunuté spánkové fáze (ASPD Advanced sleep phase syndrome)

Porucha, při níž člověk chodí spát dříve a probouzí se dříve, než je žádoucí. 

Výsledkem ASPD jsou příznaky večerní ospalosti, chození spát dříve (například mezi 

18. a 21. hodinou) a probouzení se dříve, než je žádoucí (například mezi 1. a 5. 

hodinou ranní).

Poruchy spánku působené ne-24hodinovým cyklem spánku a bdění

Porucha, při které a jedinec má normální spánkový režim, ale žije 25hodinovým 

dnem. V průběhu času bude spánkový cyklus osoby ovlivněn nekonzistentní 

nespavostí, která se objevuje každou noc v jinou dobu. Lidé někdy usínají v pozdější 

dobu a probouzejí se později a někdy usínají v dřívější dobu a probouzejí se dříve. 



16 Cirkadiánní rytmy

Ústav ochrany a podpory zdraví LF MU



17 Cirkadiánní rytmy

Ústav ochrany a podpory zdraví LF MU



18 Průběh výkonnosti

Ústav ochrany a podpory zdraví 

LF MU



19 Jet lag

Ústav ochrany a podpory zdraví LF MU

◼ Příprava předem – úprava denního rozvrhu

◼ Vystavit se ihned a plně místnímu dennímu 

uspořádání (zejm. dennímu světlu)

◼ Nejít spát po příletu za bílého dne



20 Pracovní doba - uspořádání

◼ Fixní

◼ Rotující (střídání směn, např. 3-směnný provoz)

◼ „Netradiční“ systémy

➢Pružná prac. Doba

➢Volná prac doba

◼ + Jednorázové služby (noční)  

Potenciálně nepříznivé systémy:

◼ Noční

◼ Rotující - nepravidelné

Ústav ochrany a podpory zdraví LF MU



21

Ústav ochrany a podpory zdraví LF MU



22 Negativní působení směnné práce

Ústav ochrany a podpory zdraví LF MU



23
Kontraindikace pro směnnou a noční práci

◼ Poruchy spánku

◼ Deprese, jakékoliv psychické poruchy

◼ Epilepsie

◼ Poruchy zažívání

◼ Diabetes

◼ Kardiovaskulární onemocnění

Ústav ochrany a podpory zdraví LF MU


